¹ *Summa*, c. 1, p. 488: 'Unde eiusdem auctoritatis est doctrina summorum pontificum, cuius est doctrina Christi, sicut eiusdem auctoritatis est veritas principalis auctoris et eius vicem gerentis'; vi. 1, p. 57: 'Solum papa dicitur esse vicarius Dei, quia solum quod ligatur vel solvitur per eum habetur solutum et ligatum per ipsum Deum. Sententia igitur papae et sententia Dei una sententia est . . . unum consistorium est ipsius papae et Dei . . . una sententia et una curia Dei et papae.'

² *Summa*, xlv. 1, p. 249: 'Papa sit iudex vice Christi vivorum et mortuorum'. The reference is to Acts x. 42.

³ *Summa*, xix. 2, p. 118.

⁴ *Summa*, xxi. 1, ad 1, p. 127.

⁵ *Summa*, lxxiii. 3, ad 3, p. 373: 'tota religio christiana a papa nominatur quia nominatur a Christo, cuius vicarius ipse existit'.

⁶ *Summa*, ix. 1, p. 72: 'quia honor debetur potestati, sed una est potestas Christi, secundum quod deus, et papae'; but it was idolatry to pay this honour to the pope himself, ix. 2, p. 73. This distinction between the power and the person who exercised it was by no means new: e.g. the Anglo-Norman Anonymous, *Tractatus Eboracenses*, iv (*M.G.H.*, *Lib. de Lit.* iii. 671): 'Reddite potestati, non personae. Persona enim iniqua, sed iusta potestas.'

little. This point was very well illustrated by Augustinus Triumphus: the pope could perfectly well commit simony or fornication, in fact any mortal sin except heresy, without thereby becoming any the less a true pope. For these were only personal actions, not the actions of the pope in his official capacity as vicar of Christ.¹ It was the performance of his function which mattered, not the man himself; and in that the function was the same for all, there should be little to choose between one pope and another. For this reason personalities become almost incidental to what was essentially the history of the papacy. By virtue of assuming the same office all popes had an identical policy, which individuals simply implemented to a greater or less degree.

M. J. WILKS

[The concluding part of the article will appear in the next number of the Journal.]

¹ If, however, he ordered such things to be done, or openly approved of them, he was to be regarded as acting in an official capacity, since his function as pope was to promulgate the right manner of life in a Christian society: *Summa*, v. 4, ad 3, p. 53: 'papam esse incorrigibilem potest intelligi dupliciter. Primo per ipsius criminis vel peccati continuationem, puta quod monitus non propter hoc desistat a peccato fornicationis vel alio accusationis digno. Secundo per ipsius criminis pertinacem *defensionem* ut quod *defendat* et *dicat* tale crimen habens circumvolutam malitiam non esse peccatum, ita quod crimina prohibita iure divino *laudaret* et *defenderet tamquam licita*. Prima igitur incorrectio et contumacia non facit papam desinere esse papam. Sed secunda puto quod sic, quia talis incorrectio et contumacia aequipollent haeresim.' The pope did not cease to be pope simply because he was in a state of mortal sin. Indeed this strict division between his official and personal capacities should logically make it possible for the pope to remedy this by granting an indulgence to himself: xxix. 2, p. 176: 'papa potest dare indulgentiam sibiipsi . . . sed ut est membrum Ecclesiae recipit et ut est caput dat'.